EDITAL Nº 45/2021 – DEAD/FUERN

DIVULGA O RESULTADO FINAL DOS PROFESSORES COM VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN E

ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA PROFESSORES DA COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA

SEM VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN, PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE LICENCIATURA EM

EDUCAÇÃO DO CAMPO, NA MODALIDADE A DISTÂNCIA, REGIDO PELO EDITAL N°14/2021-

DEAD/FUERN

A Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN, por meio da Diretoria

de Educação a Distância - DEaD, torna público o resultado final dos professores com vínculo efetivo

com a FUERN e abertura das inscrições para professores da comunidade interna e externa sem

vínculo efetivo com a FUERN, para atuação no curso de Licenciatura em Educação do Campo, na

modalidade a distância, financiados pelo Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB/CAPES).

1.DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS COM VÍNCULO EFETIVO COM A FUERN

1.1.Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo com a FUERN para o

Eixo 1 (Fundamentos da Educação do Campo).

CLAS. CANDIDATO A B C D E TOTAL

1° SAMUEL PENTEADO URBAN 30 0 15 20 0 65

2° MARIA ROBERTA DE ALENCAR OLIVEIRA 20 0 15 4 0 39

Legenda: A: Formação; B: Docente em Ead no Ensino Superior; C: Docente no Ensino Superior Presencial; D: Publicação de

trabalhos; E: Participação em cursos de formação sobre EAD.

1.2.Consta no quadro abaixo o resultado final do candidato com vínculo efetivo com a FUERN para o

Eixo 4 (Psicologia e Educação).

CLAS. CANDIDATO A B C D E TOTAL

1° SORAYA NUNES DOS SANTOS PEREIRA 20 0 15 20 0 55

Legenda: A: Formação; B: Docente em Ead no Ensino Superior; C: Docente no Ensino Superior Presencial; D: Publicação de

trabalhos; E: Participação em cursos de formação sobre EAD.

1.3.Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo com a FUERN para o

Eixo 5 (Concepções e Práticas da Educação Brasileira).

CLAS. CANDIDATO A B C D E TOTAL

1° IASMIM DA COSTA MARINHO 20 10 15 20 10 75

2° ALLAN SOLANO SOUZA 30 0 15 18 10 73

3° JOSEANE ABÍLIO DE SOUSA FERREIRA 20 15 15 20 0 70

4° CICLENE ALVES DA SILVA 30 0 15 18 5 68

Legenda: A: Formação; B: Docente em Ead no Ensino Superior; C: Docente no Ensino Superior Presencial; D: Publicação de

trabalhos; E: Participação em cursos de formação sobre EAD.

p. 2

1.4. Consta no quadro abaixo o resultado final dos candidatos com vínculo efetivo com a FUERN para

o Eixo 6 (Práticas Pedagógicas).

CLAS. CANDIDATO A B C D E TOTAL

1° EMANUELA CARLA MEDEIROS DE QUEIROS 30 2,5 15 20 20 87,5

2° IURE COUTRE GURGEL 20 0 15 20 20 75

Legenda: A: Formação; B: Docente em Ead no Ensino Superior; C: Docente no Ensino Superior Presencial; D: Publicação de

trabalhos; E: Participação em cursos de formação sobre EAD.

1.5. Consta no quadro abaixo o resultado final do candidato com vínculo efetivo com a FUERN para o

Eixo 7 (Literatura e Linguística).

CLAS. CANDIDATO A B C D E TOTAL

1° BEATRIZ PAZINI FERREIRA 20 0 15 20 10 65

Legenda: A: Formação; B: Docente em Ead no Ensino Superior; C: Docente no Ensino Superior Presencial; D: Publicação de

trabalhos; E: Participação em cursos de formação sobre EAD.

2. DA ABERTURA DAS INSCRIÇÕES PARA A COMUNIDADE INTERNA E EXTERNA SEM

VÍNCULO EFETIVO COM A UERN

2.1.Não houve candidatos com vínculo efetivo com a FUERN inscritos suficientes para preenchimento

das vagas do Eixo 7 ( Literatura e Linguística).

2.2.Não houve candidatos com vínculo efetivo com a FUERN inscritos para as vagas do Eixo 2

(Fundamentos teórico-metodológicos), Eixo 3 (Fundamentos da Educação) e do Eixo 8 (Educação do

Campo e outras ciências).

2.3. Em caso de insuficiência de candidatos na condição de professores com vínculo efetivo com a

FUERN, poderão participar professores sem vínculo efetivo com a FUERN, conforme previsão do item

2.1. do edital n°14/2021 – DEaD/FUERN e portaria n°102, de maio de 2019 da CAPES.

2.4.As inscrições de professores da comunidade interna e externa sem vínculo efetivo com a FUERN

para as 2 (duas) vagas do Eixo 2 (Fundamentos teórico-metodológicos), 3 (três) vagas do Eixo 3

(Fundamentos da Educação), 1 (uma) vaga restante do Eixo 7 (Literatura e Linguística) e 1 (uma)

vaga do Eixo 8 (Educação do Campo e outras ciências), bem como cadastro de reserva, estarão

abertas do dia 13/03/2021 até às 23h59min do dia 20/03/2021, através de formulário disponível na

página: https://dead.uern.br/selecoes/.

Mossoró/RN, 12 de Março de 2021

Prof. Dr. Giann Mendes Ribeiro
Diretor da DEaD/UERN

Portaria Nº 0449/2017-GR/UERN

		2021-03-12T14:11:25-0300
	GIANN MENDES RIBEIRO:91333784449